ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1843/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de película na janela do consultório de ginecologia da UBS Bambuzal, localizada
na Rua Antônio Cirílo Dutra, nº 1 no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A janela  do  consultório  apresenta  uma persiana  com funcionamento  inadequado,  o  que
compromete significativamente a privacidade da paciente durante a consulta e a realização
de exames. Essa falha na vedação da persiana pode gerar desconforto e constrangimento,
impactando  negativamente  a  experiência  da  paciente  e  a  relação  médico-paciente.
Adicionalmente,  a  presença de  um corredor  adjacente  à  janela,  utilizado por  servidores
para acessar um tanque ali  localizado,  aumenta o risco de exposição visual  da paciente
durante momentos delicados da consulta, devido à ineficácia da persiana em bloquear a
visão externa. Essa situação representa uma vulnerabilidade à privacidade que necessita
de solução imediata para garantir um ambiente de atendimento seguro e confidencial.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD